
 1 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от “ 01.06. ”    2010 г.                          № 420 

       г. Курган 

 
   

 
О главных внештатных специалистах  
Главного управления здравоохранения 

Курганской области 

 

 
В целях повышения качества оказания медицинской помощи, дальнейшего 

совершенствования методического руководства и деятельности органов управления 

здравоохранением и учреждений здравоохранения на территории Курганской области 
и в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 26 ноября 2004 года № 283 «О главных внештатных 
специалистах Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 

1) Положение о главном внештатном специалисте Главного управления 
здравоохранения Курганской области согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

2) список главных внештатных специалистов Главного управления 

здравоохранения Курганской области согласно приложению 2 к настоящему приказу. 
2. Создать комиссию по подведению итогов работы главных внештатных 

специалистов Главного управления здравоохранения Курганской области.  
3.  Утвердить: 
1) состав комиссии по подведению итогов работы главных внештатных 

специалистов Главного управления здравоохранения Курганской области  согласно 
приложению 3 к настоящему приказу; 

2) Положение о комиссии по подведению итогов работы главных внештатных 
специалистов Главного управления здравоохранения Курганской области согласно 
приложению 4 к настоящему приказу. 

4. Главным внештатным специалистам Главного управления здравоохранения 
Курганской области организовать свою работу согласно Положению о главном  

внештатном специалисте Главного управления здравоохранения Курганской области.  
5. Руководителям учреждений здравоохранения Курганской области, в штате 

которых состоят главные внештатные специалисты Главного управления 

здравоохранения Курганской области, предусмотреть доплату указанным 
специалистам в размере 20% к должностному (базовому должностному) окладу и 

дополнительно по итогам деятельности за квартал в соответствии с решением 
комиссии по подведению итогов работы главных внештатных специалистов Главного 
управления здравоохранения Курганской области. 

6. Признать утратившим силу приказ Главного управления здравоохранения 
Курганской области от 01 июня 2009 года № 540 «О главных внештатных специалистах 

Главного  управления здравоохранения Курганской области».  
 



 2 

 
РЕКОМЕНДУЮ: 
 Исполняющему обязанности директора ФГУ «РНЦ «ВТО» имени академика          

Г.А. Илизарова Федерального агентства по высокотехнологичной медицинской 
помощи» (Дъячков А.Н.), главному врачу муниципального учреждения «Детская 

стоматологическая поликлиника» (Выголова А.В.), предусмотреть доплату главным 
внештатным специалистам Главного управления здравоохранения Курганской области 
(Мартель И.И., Выголова А.В.) в размере 20% к должностному окладу и дополнительно 

по итогам деятельности за квартал в соответствии с решением комиссии по 
подведению итогов работы главных внештатных специалистов Главного управления 

здравоохранения Курганской области. 
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Главного управления - начальника управления организации медицинской 

помощи Главного управления здравоохранения Курганской области Жукова С.В.  
 

 
 
Начальник Главного управления               А.М. Карпов  

 
  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Исп.  Мысливцева С.В.  
Тел. 49-85-30 

Разослано по списку на обороте.  

 



 3 

Приложение 1 
к приказу Главного управления 
здравоохранения Курганской области 

от «___» ___________ 2010 г. №______ 
«О главных внештатных специалистах 

Главного управления здравоохранения 
Курганской области» 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о главном внештатном специалисте Главного управления здравоохранения  
Курганской области 

 
Раздел I. Общие положения 

 

1. Возложение обязанностей на главного внештатного специалиста Главного 
управления здравоохранения Курганской области (далее – главный внештатный 

специалист) осуществляется приказом Главного управления здравоохранения 
Курганской области с учетом согласия главного внештатного специалиста.  

2. Главным внештатным специалистом по соответствующему виду медицинской 
деятельности назначается врач высшей или первой квалификационной категории, 
владеющий знаниями, как по соответствующему виду медицинской деятельности, так и 

по смежным специальностям, и имеющий опыт организационно-методической работы. 
3. Деятельность главного внештатного специалиста осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Курганской 
области, приказами Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации, Главного управления здравоохранения Курганской области и 

настоящим Положением. 
 

Раздел II. Основные задачи 
 

 4. Основными задачами главного внештатного специалиста являются: 

1) реализация на территории Курганской области стратегии развития 
соответствующего вида медицинской деятельности и тактических решений с целью 

обеспечения современного уровня оказания медицинской помощи;  
2) участие в разработке нормативно-правовых актов по соответствующему виду 

медицинской деятельности; 

3) внедрение современных медицинских и организационных технологий по 
соответствующему виду медицинской деятельности; 

4) участие в разработке региональных стандартов медицинской помощи, 
протоколов ведения больных и внедрении их в практику работы медицинских 
организаций; 

5) участие в планировании и организации кадрового обеспечения 
здравоохранения Курганской области по соответствующему виду медицинской 

деятельности. 
 

Раздел III. Права 

 

 5. Главный внештатный специалист имеет право: 

1) вносить на рассмотрение Главного управления здравоохранения Курганской 
области предложения по совершенствованию организации соответствующего вида 
медицинской деятельности; 



 4 

2) принимать участие в заседаниях, совещаниях, коллегии Главного управления 
здравоохранения Курганской области по вопросам организации лечебно-
профилактической помощи; 

3) организовывать и проводить конференции, совещания, симпозиумы и встречи, 
выставки и мероприятия по вопросам, входящим в его компетенцию. 

 
Раздел IV. Обязанности 

 

 6. В соответствии с основными задачами главный внештатный специалист 
обязан: 

1) изучать: 
- потребность населения в соответствующем виде медицинской помощи;   

           - потребность учреждений здравоохранения на территории Курганской 

области в кадровом обеспечении и материально-технической оснащенности; 
2) участвовать в разработке Территориальной программы государственных 

гарантий оказания гражданам Российской Федерации на территории Курганской 
области бесплатной медицинской помощи и стандартов медицинской помощи 
(протоколов диагностики заболеваний, лечения и реабилитации больных); 

3) участвовать в разработке предложений по совершенствованию 
соответствующего вида медицинской деятельности на основе изучения и 

распространения передового опыта в области организации медицинской помощи, 
медицинских технологий, методов профилактики, диагностики и лечения заболеваний, 
реабилитации больных; 

4) проводить работу по пропаганде научных медицинских и гигиенических знаний 
среди населения Курганской области; 

5) принимать участие по поручению Главного управления здравоохранения 
Курганской области в проведении контроля качества медицинской (в том числе 
лекарственной) помощи в учреждениях здравоохранения на территории Курганской 

области и соответствия региональным стандартам медицинской помощи (в том числе 
лекарственной) в медицинских организациях по соответствующему виду медицинской 

деятельности и представлять свои рекомендации по совершенствованию их 
деятельности; 

6) привлекать по поручению Главного управления здравоохранения Курганской 

области специалистов медицинских организаций к решению и разработке 
организационных вопросов; 

7) принимать участие в рецензировании (экспертизе) медицинской 
документации; 

8) осуществлять методическую и практическую помощь специалистам 

учреждений здравоохранения; 
  9) оказывать практическую лечебно-диагностическую и консультативную помощь 

гражданам, а также медицинским работникам по выработке тактики ведения больных, в 
т.ч. осуществлять выезды для консультаций и оказания практической помощи; 
     10) принимать участие в: 

           - рецензировании нормативно – правовой и методической документации; 
           - рассмотрении обращений граждан по вопросам диагностики и лечения, 

организации работы медицинских организаций; 
 - формировании государственного заказа на подготовку специалистов в системе 
непрерывной подготовки и переподготовки кадров; 

  11) ежегодно предоставлять в Главное управление здравоохранения Курганской 
области отчеты о проделанной работе, готовить конъюнктурные обзоры по состоянию 

и развитию медицинской помощи по соответствующему виду медицинской 
деятельности; 
         12) представлять начальнику Главного управления здравоохранения Курганской 

области план работы на следующий год в срок до 20 октября текущего года; 



 5 

         13) ежеквартально представлять: 
 - начальнику Главного управления здравоохранения Курганской области 
справки о результатах проверок медицинских организаций, с анализом их работы по 

соответствующему виду медицинской деятельности; 
 - в организационно-методические отделы ГОУ «Курганская областная 

клиническая больница» и ГУ «Курганская областная детская больница имени Красного 
Креста» подробную информацию о проведенной организационно-методической работе 
в срок до 10 числа следующего за отчетным кварталом месяца. 

 
Раздел V. Организация работы 

 

7. Главный внештатный специалист работает в соответствии Планам основных 
мероприятий Главного управления здравоохранения Курганской области и планам 

работы главного внештатного специалиста. 
8. По решению Главного управления здравоохранения Курганской области 

главный внештатный специалист проводит методические и организационные 
совещания по соответствующему виду медицинской деятельности.  

9. В соответствии с планом работы Главного управления здравоохранения 

Курганской области главный внештатный специалист готовит информационные 
письма, справки и проекты решения коллегии Главного управления здравоохранения 

Курганской области по соответствующему виду медицинской деятельности. 
10. Главный внештатный специалист осуществляет связь с органами управления 

здравоохранения всех уровней, а также с учреждениями здравоохранения 

государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения.  
 

 



 6 
                                                                              

Приложение 2 
к приказу Главного управления 

здравоохранения Курганской области  
от «___»___________ 2010г. № _____ 
«О главных внештатных специалистах  

Главного управления  
здравоохранения Курганской области» 

 
 

 
С П И С О К 

главных  внештатных специалистов Главного управления здравоохранения  Курганской области 

 

№ 
п/п 

Наименование  
главных внештатных 

специалистов 

Фамилия, имя, 
отчество 

Основное место работы и  
занимаемая должность,  

ученая степень, ученое звание 

Контакты: телефон, факс, 
электронная почта 

1 Главный специалист 
терапевт 

 
Носова Елена 
Геннадьевна 

Главное управление здравоохранения 
Курганской области, главный специалист 
отдела лечебно-профилактической помощи 

управления организации медицинской 
помощи  

тел.:8-(3522)-49-85-08,  
факс:  
8-(3522)-49-85-03,  

E-mail приемной: 
uzo@kurganobl.ru 

2 Главный специалист врач 
общей практики  

(семейный врач) 

3 Главный специалист 
терапевт-пульмонолог 

Павлова 
Надежда 

Захаровна 

Государственное областное учреждение  
«Курганская областная клиническая 

больница», заведующий 
пульмонологическим отделением 

тел.:8-(3522)-46-17-73,  
факс (приемная):  

8-(3522)-42-18-20, 
E-mail: kokb@orbitel 

4 Главный специалист 

кардиолог 

Мелешенко 

Вадим 
Викторович 

Государственное учреждение «Курганский 

областной кардиологический диспансер»,  
главный врач 

тел.:8-(3522)-46-29-96,  

факс:  
8-(3522)-41-71-68,  
E-mail: cardio@infocentr.ru 

5 Главный специалист 

эндокринолог 

Плотников 

Николай 
Валерьевич 

Государственное областное учреждение  

«Курганская областная клиническая 
больница», врач эндокринолог 

консультативной поликлиники 

тел. регистратуры:  

8-(3522)-46-36-63, 
факс (приемная):  

8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 



 7 
6 Главный специалист 

клинический фармаколог 

Коломиец Елена 

Владимировна 

Государственное областное учреждение  

«Курганская областная клиническая 
больница»,  врач  клинический фармаколог  

тел. ординаторской: 

8-(3522)-46-11-90,  
факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

7 Главный специалист по 

аллергологии и 
иммунологии 

Каташевич 

Марина 
Евгеньевна 

Государственное областное учреждение  

«Курганская областная клиническая 
больница», аллерголог-иммунолог 
аллергологического отделения 

консультативной поликлиники 

тел. регистратуры:  

8-(3522)-46-36-63, 
факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

8 Главный специалист 
профпатолог 

Лукина Марина 
Васильевна 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 

больница», врач профпатолог 
консультативной поликлиники 

тел. регистратуры:  
8-(3522)-46-36-63, 

факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

9 Главный специалист  

гематолог-трансфузиолог 

Мирошников 

Дмитрий 
Федорович 

Государственное учреждение Курганская 

областная станция переливания крови, 
главный врач 

тел.:8-(3522)-46-63-96,  

факс:  
8-(3522)-46-63-96,  

E-mail:  
kospk45@mail.ru 

10 Главный специалист по 

инфекционным болезням 

 

 
Фомина Татьяна 

Викторовна 

 

Государственное учреждение «Курганская 
областная специализированная 

инфекционная больница»,  заместитель 
главного врача 

 

 
тел.:8-(3522)-23-42-97,  

факс:  
8-(3522)-23-43-52, 
E-mail:  

KURCANINb@mail.ru 

11 Главный специалист по 
инфекционным болезням у 

детей 

12 Главный специалист по 

управлению сестринской 
деятельностью 

Мелентьева 

Елена  
Юрьевна 

Государственное образовательное 

учреждение среднего профессионального 
образования «Курганский базовый 

медицинский колледж», заместитель 
директора по учебно-практическому 

тел.:8-(3522)-46-49-00,  

факс (приемная):  
8-(3522)-46-35-94,  

E-mail: KbMK@list.ru 

mailto:aids45kurgan@mail.ru


 8 
обучению 

13 Главный специалист по 

профилактической 
медицине 

Гвоздицкая 

Елена 
Андреевна 

Государственное учреждение «Курганский 

областной Центр медицинской 
профилактики», главный врач 

тел.:8-(3522)-23-86-64,  

факс:  
8-(3522)-23-82-57  
 

14 Главный специалист по 
дерматовенерологии и 
косметологии 

Кудяшев  
Павел Юрьевич 

Государственное учреждение «Курганский 
областной кожно-венерологический 
диспансер», главный врач  

тел.:8-(3522)-44-80-81,  
факс: 
8-(3522)-44-09-08,  

E-mail: okvd@orbitel.ru 

15 Главный специалист 
невролог 

Тегенцева 
Ольга Ивановна 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 

больница», заведующий неврологическим 
отделением 

тел.:8-(3522)-42-14-42,  
факс (приемная):  

8-(3522)-42-18-20, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

16 Главный специалист 
диетолог 

Ефремова 
Наталья 

Олеговна  

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 

больница», цеховой терапевт 
консультативной поликлиники 

тел.:8-(3522)-42-17-03,  
факс (приемная):  

8-(3522)-42-18-20, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

17 Главный специалист по 

спортивной медицине 

Севастьянова 

Людмила 
Васильевна 

ГОУ «Курганский областной врачебно-

физкультурный диспансер»,  
главный врач  

тел.:8-(3522)-46-52-91,  

факс (приемная):  
8-(3522)-46-52-91, 

E-mail: dispancer@bk.ru 

18 Главный специалист 
хирург 

Чернов 
Владимир 
Федорович 

Государственной учреждение «Клинико-
диагностический центр гастроэнтерологии», 
директор, кандидат медицинских наук  

тел.:8-(3522)-46-37-23, 
факс  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

19 Главный специалист  
сердечно-сосудистый 

хирург 

 
Руденко Андрей 

Владимирович 

 
Государственное областное учреждение 

«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий отделением 
сосудистой хирургии,  

кандидат медицинских наук 

 
 

тел.:8-(3522)-46-38-11,  
факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail:  
kokb@orbitel.ru 

20 Главный специалист по 
рентгенэндоваскулярным 

диагностике и лечению  

21 Главный специалист 
травматолог-ортопед 

Мартель Иван 
Иванович  

ФГУ «РНЦ «ВТО» им. академика Г. А. 
Илизарова Федерального агентства по 

Телефон: 8 (3522) 45-31-73, 
т/факс: 8 (3522) 53-60-46,     

mailto:okvd@infocentr.ru


 9 
высокотехнологичной медицинской 

помощи», д.м.н., заведующий отделением 
острой гнойной травматологии, научный 
руководитель лаборатории травматологии  

(по согласованию) 

E-mail: martel-45@mail.ru»   

22 Главный специалист 
уролог 

Котенко  
Александр 

Александрович 

Государственное областное учреждение  
«Курганская областная клиническая 

больница», заведующий урологическим 
отделением 

тел.:8-(3522)-46-31-51,  
факс (приемная):  

8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

23 Главный специалист 

нейрохирург 

Котов Анатолий 

Викторович 

Государственное областное учреждение 

«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий 
нейрохирургическим отделением 

тел.:8-(3522)-46-38-15,  

факс:  
8-(3522)-43-17-49,  
E-mail: kokb@orbitel.ru 

24 Главный специалист 
онколог 

 
Сиротская 
Тамара 

Ивановна 

 
Государственное учреждение «Курганский 
областной онкологический диспансер», 

главный врач 

тел.:8-(3522)-23-43-64,  
факс:  
8-(3522)- 23-43-64,  

E-mail: kurganood@mail.ru 
25 Главный детский 

специалист онколог 
 

26 Главный специалист 
оториноларинголог 

Михалев 
Владимир 

Павлович 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 

больница», заведующий 
отоларингологическим отделением 

тел.:8-(3522)-46-60-27,  
факс (приемная):  

8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

27 Главный специалист 
офтальмолог 

Пономарева 
Мария 

Николаевна 

Государственное учреждение «Курганский 
областной госпиталь ветеранов войн», 

заместитель начальника госпиталя по 
лечебной работе (офтальмология), 
кандидат медицинских наук 

 

тел. (приемная): 
8-(3522)- 43-62-43,  

факс (приемная):  
8-(3522)- 43-62-43,  
E-mail:veteran@infocentr.ru 

28 Главный специалист 
трансплантолог 

Вьюшкова 
Нелли 
Владимировна 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий отделением 

гемодиализа 

тел.:8-(3522)-42-10-22,  
факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

mailto:martel-45@mail.ru
mailto:veteran@infocentr.ru


 10 
29 Главный специалист по 

акушерству и гинекологии 

 

 
 
Кофанова 

Наталья 
Геннадьевна 

 
 

 

 
 
Главное управление здравоохранения 

Курганской области, главный специалист 
отдела лечебно-профилактической помощи 

женщинам и детям 

 

 
 
тел.:8-(3522)-49-85-10,  

факс (приемная):  
8-(3522)-49-85-03,  

E-mail приемной: 
uzo@kurganobl.ru 

30 Главный специалист 
гинеколог детского и 
юношеского возраста 

31 Главный специалист по 

анестезиологии и 
реаниматологии 

Меренков 

Владимир 
Георгиевич 

Государственное областное учреждение 

«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий отделением 

анестезиологии и реаниматологии 

тел.:8-(3522)-46-23-53,  

факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

32 Главный специалист по 
скорой медицинской 
помощи 

 
Шумаев  
Александр 

Юрьевич 

 
Государственное учреждение «Курганский 
областной центр медицины катастроф», 

директор 

тел.:8-(3522)-46-60-96,  
факс:  
8-(3522)-46-60-96,  

E-mail:cmk.kurgan@rambler.ru 33 Главный специалист 

токсиколог 

34 Главный специалист 
психиатр 

Соболева Ирина 
Геннадьевна 

Государственное учреждение «Курганская 
областная психоневрологическая 

больница», главный врач 

тел.:8-(3522)-56-85-96,  
факс: 8-(3522)-56-86-58,  

E-mail: kopnb@zaural.ru 

35 Главный специалист 
нарколог 

Дюков  
Геннадий 

Изосимович 

Государственное учреждение «Курганский 
областной наркологический диспансер»,  

и.о. главного врача  

тел.:8-(3522)-42-13-76,  
факс: 8-(3522)-42-13-76, 

E-mail:oblnarko@orbitel.ru 

36 Главный специалист по 
судебно-медицинской 
экспертизе 

Литвинов 
Александр 
Вячеславович 

Государственное учреждение «Курганское 
областное бюро судебно-медицинской 
экспертизы», начальник 

тел.:8-(3522)-25-61-14,  
факс: 8-(3522)- 25-61-14,  
E-mail: kurgan@sudmed.ru 

37 Главный специалист 
патологоанатом 

Малиновская 
Елена 
Борисовна 

Государственное учреждение «Курганское 
областное патологоанатомическое бюро», 
начальник 

тел.:8-(3522)-42-10-20,  
факс: 8-(3522)-42-10-20.  

38 Главный специалист по 
клинической лабораторной 

Рыбина  
Вера 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 

тел.:8-(3522)-42-15-94,  
факс (приемная):  

mailto:uzo@kurganobl.ru
mailto:oblnarko@orbitel.ru


 11 
диагностике Николаевна больница», заведующий клинико-

диагностической лабораторией 

8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

39 Главный специалист по 
лучевой диагностике 

Фомин 
Александр 
Николаевич 

Государственное учреждение «Курганский 
областной онкологический диспансер», 
заведующий отделением лучевой 

диагностики, врач-рентгенолог 

тел.:8-(3522)-23-39-36,  
факс (приемная):  
8-(3522)-23-43-64, 

E-mail: kurganood@mail.ru 

40 Главный специалист по 
медицинской генетике 

Горобец Оксана 
Павловна 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 

больница», заведующий центром 
планирования семьи и репродукции 

тел.:8-(3522)-42-17-03,  
факс (приемная):  

8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

41 Главный специалист 

стоматолог 

Прохоров 

Николай 
Александрович 

Государственное областное учреждение  

«Курганская областная клиническая 
больница», заместитель главного врача по 
стоматологическому разделу работы 

тел.:8-(3522)-46-25-21,  

факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

42 Главный специалист 
педиатр 

Ахмадышина 
Елена  

Амировна 

Главное управление здравоохранения 
Курганской области, главный специалист 

отдела лечебно-профилактической помощи 
женщинам и детям 

тел.:8-(3522)-49-85-09,  
факс (приемная): 

8-(3522)- 49-85-03,  
E-mail (приемная): 
uzo@kurganobl.ru 

43 Главный детский 

специалист кардиолог 

Коркина Татьяна 

Алексеевна 

Государственное учреждение «Курганская 

областная детская больница имени 
Красного Креста»,  

детский кардиолог  консультативно- 
диагностической поликлиники  

тел. (приемная):  

8-(3522)-44-52-63,  
факс (приемная):  

8-(3522)-44-52-63, 
E-mail:kdb@zaural.ru 

44 Главный детский 
специалист эндокринолог 

Жилинская 
Наталья 

Анатольевна 

Государственное учреждение «Курганская 
областная детская больница имени 

Красного Креста», заведующий 
гематологическим отделением 

тел.:8-(3522)-44-93-51,  
факс (приемная):  

8-(3522)-44-52-63, 
E-mail:kdb@zaural.ru  

45 Главный детский 

специалист невролог 

Медведева 

Светлана 
Николаевна 

Государственное учреждение «Курганская 

областная детская больница имени 
Красного Креста», врач невролог 
консультативно- диагностической 

поликлиники  

факс (приемная):  

8-(3522)-44-52-63,  
E-mail (приемная): 
kdb@zaural.ru 

46 Главный детский Ховрина Государственное учреждение «Курганская тел.:8-(3522)-42-16-40,  

mailto:kurganood@mail.ru
mailto:kdb@zaural.ru
mailto:kdb@zaural.ru


 12 
специалист психиатр Людмила 

Владимировна 

областная психоневрологическая 

больница», заведующий диспансерным 
отделением 

факс (приемная):  

8-(3522)-56-86-58, 
E-mail: 
kopnb@zaural.ru 

47 Главный детский 

специалист хирург 

Ольха 

Александр 
Алексеевич 

Государственное учреждение «Курганская 

областная детская больница имени 
Красного Креста», заведующий 

хирургическим отделением 

тел.:8-(3522)-44-51-84,  

факс (приемная): 
8-(3522)- 44-52-63,  

E-mail (приемная): 
kdb@zaural.ru 

48 Главный детский 

специалист по 
анестезиологии и 
реаниматологии 

Хлызов 

Андрей 
Михайлович 

ГУ «Курганская областная детская больница 

имени Красного Креста», заведующий 
отделением анестезиологии-реанимации 

тел.:8-(3522)-44-51-84,  

факс (приемная): 
8-(3522)- 44-52-63,  
E-mail (приемная): 

kdb@zaural.ru 

49 Главный детский 
специалист стоматолог 

Выголова 
Алевтина 

Владимировна 

Муниципальное учреждение «Детская 
стоматологическая поликлиника», главный 

врач (по согласованию) 

тел.:8-(3522)-46-76-21, 
Е-mail: 

kinderpol@mail.ru 

50 Главный специалист 
неонатолог 

Кротова  
Юлия 
Валерьевна 

Государственное областное учреждение  
«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий отделением 

новорожденных  

тел.:8-(3522)-42-15-60,  
факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

51 Главный специалист по 
гигиене детей и 
подростков 

Данилова 
Галина 
Николаевна 

Главное управление здравоохранения 
Курганской области,  главный специалист 
отдела лечебно-профилактической помощи 

женщинам и детям 

тел.:8-(3522)-49-85-05,  
факс (приемная):  
8-(3522)-49-85-03, 

E-mail: uzo@kurganobl.ru 

52 Главный специалист 
колопроктолог 

Плотников 
Валерий 

Васильевич 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 

больница», заведующий 
колопроктологическим отделением,  
доктор медицинских наук 

тел.:8-(3522)-42-63-13,  
факс (приемная):  

8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 
 

53 Главный специалист по 
торакальной хирургии 

Трофимов  
Олег 
Анатольевич 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий отделением 

тел.:8-(3522)-46-39-42,  
факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

mailto:kopnb@zaural.ru
mailto:kinderpol@mail.


 13 
торакальной хирургии E-mail: kokb@orbitel.ru 

54 Главный специалист 

ревматолог 

Сорокин 

Георгий 
Иванович 

Государственное областное учреждение 

«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий кардио - 
ревматологическим отделением  

тел.:8-(3522)-46-62-11,  

факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 
E-mail: kokb@orbitel.ru 

55 Главный специалист 
гастроэнтеролог 

 
Медведева 
Елена 

Филипповна 

Государственное областное учреждение 
«Курганская областная клиническая 
больница», заведующий 

гастроэнтерологическим отделением 

тел.:8-(3522)- 46-55-96,  
факс (приемная):  
8-(3522)-43-17-49, 

E-mail: kokb@orbitel.ru 

56 Главный специалист 
фтизиатр 

 
Просвирнина 

Юлиана 
Анатольевна 

Государственное учреждение «Курганский 
областной противотуберкулезный 

диспансер», главный врач 

тел.:8-(3522)-49-34-77,  
факс: 8-(3522)- 49-34-77,  

E-mail:koptd@city45.ru 57 Главный детский 

специалист фтизиатр 
 

58 Главный детский 

специалист по 
офтальмологии 

 

Максимова 
Ольга Ивановна 

Государственное учреждение «Курганский 

областной госпиталь для ветеранов войн», 
врач офтальмолог детского отделения 
микрохирургии глаза 

тел.:8-(3522)-43-62-43  

факс (приемная):  
8-(3522)-53-47-53,  
E-mail приемной: 

veteran@infocentr.ru 

59 Главный специалист по 
курортному делу  

 
 

Левченко 
Наталья 
Николаевна 

Главное управление здравоохранения 
Курганской области, главный специалист 

отдела лечебно-профилактической помощи 
управления организации медицинской 
помощи 

тел.:8-(3522)-49-85-06,  
факс:  

8-(3522)-49-85-03,  
E-mail приемной: 
uzo@kurganobl.ru 60 Главный специалист по  

медицинской 
реабилитации 

 
 
 

 

mailto:koptd@mail.ru


                                                                            Приложение 3 
к приказу Главного  управления 
здравоохранения Курганской области 

от «___» ___________ 2010г. №______ 
«О главных внештатных специалистах 

Главного управления здравоохранения 
Курганской области» 
 

 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по подведению итогов работы главных внештатных специалистов Главного управления 
здравоохранения Курганской области 

 
 

Жуков Сергей Викторович – заместитель начальника Главного управления - 
начальник управления организации медицинской помощи Главного управления 
здравоохранения Курганской области – председатель комиссии; 

Косарева Светлана Рифовна – заместитель главного врача по организационно-
методической работе ГОУ «Курганская областная клиническая больница» – секретарь 

комиссии. 
Члены комиссии: 
Закоулова Лариса Евгеньевна – начальник финансово-экономического отдела 

управления финансового и материально-технического обеспечения Главного 
управления здравоохранения Курганской области; 

Мысливцева Светлана Васильевна – начальник отдела лечебно-
профилактической помощи управления организации медицинской помощи Главного 
управления здравоохранения Курганской области; 

Колчина Татьяна Вениаминовна – начальник отдела организации лекарственного 
обеспечения управления организации медицинской помощи Главного управления 

здравоохранения Курганской области; 
Ступина Вера Алексеевна - заместитель начальника отдела – заведующий 

сектором правовой работы отдела правовой и организационно-кадровой работы 

управления организационной работы и медицинской помощи матерям и детям 
Главного управления здравоохранения Курганской области; 

Горшкова Ирина Григорьевна – директор ГУ «Медицинский информационно – 
аналитический центр в Курганской области». 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 15 

Приложение 4 
к приказу Главного управления 
здравоохранения Курганской области 

от « ___» _____________2010г. № ____ 
«О главных внештатных специалистах 

Главного управления здравоохранения 
Курганской области» 
 

 
                                                                

Положение  

о комиссии по подведению итогов работы главных внештатных  
специалистов Главного управления здравоохранения Курганской области 

 
Раздел I. Общие положения 

 
 1. Комиссия по подведению итогов работы главных внештатных специалистов 
Главного управления здравоохранения Курганской области (далее – комиссия) 

создается при Главном управлении здравоохранения Курганской области.       
 2.    Комиссия: 

 - подводит итоги работы главных внештатных специалистов Главного управления 
здравоохранения Курганской области; 
 - принимает решения о поощрении главных внештатных специалистов Главного 

управления здравоохранения Курганской области по итогам деятельности; 
 - дает рекомендации главным врачам учреждений здравоохранения, в штате 

которых состоят главные внештатные специалисты Главного управления 
здравоохранения Курганской области, о поощрении главных внештатных специалистов 
Главного управления здравоохранения Курганской области. 

 
Раздел II. Структура и порядок работы комиссии  

 
 3. Структура и состав комиссии утверждается начальником Главного управления 
здравоохранения Курганской области. 

 Структура комиссии: председатель, секретарь, члены комиссии. 
 4. Председателем комиссии является заместитель начальника Главного 

управления - начальник управления организации медицинской помощи Главного 
управления здравоохранения Курганской области. 
 5. В состав комиссии включаются специалисты Главного управления 

здравоохранения Курганской области государственных учреждений здравоохранения. 
      Состав комиссии обновляется по мере необходимости. 

 6.  Заседание комиссии проводится 1 раз в квартал.  
 7. Председатель комиссии организует ее работу в соответствии с настоящим 
Положением. 

 8. Комиссия оценивает деятельность главных внештатных специалистов 
Главного управления здравоохранения Курганской области в соответствии со шкалой 

оценки деятельности главных внештатных специалистов (приложение 1 к Положению о 
комиссии по подведению итогов работы главных внештатных специалистов Главного 
управления здравоохранения Курганской области). На основании результатов 

подведения итогов комиссия рекомендует главным врачам государственных 
учреждений здравоохранения, имеющих в своем составе главных внештатных 

специалистов Главного управления здравоохранения Курганской области, поощрить 



 16 

главных внештатных специалистов Главного управления здравоохранения Курганской 
области в размере: 

- до 30% схемного должностного оклада – главных внештатных специалистов, 

набравших 30 баллов и более; 
- до 20% схемного должностного оклада – главных внештатных специалистов, 

набравших от 20 до 29 баллов. 
 9. Решения комиссии оформляются протоколами. Протоколы подписываются 
председателем комиссии, секретарем и направляются руководителям государственных 

учреждений здравоохранения, в штате которых состоят главные внештатные 
специалисты Главного управления здравоохранения Курганской области. 

 
                                              
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 17 

Приложение 1  
к Положению о комиссии по подведению  
итогов работы главных внештатных 

специалистов Главного управления 
здравоохранения Курганской области 

 
 

Шкала оценки деятельности главных внештатных специалистов  

Главного управления здравоохранения в Курганской области 
 

Период: __ квартал 20___ года.             Ф.И.О.: _____________________________ 

Должность:___________________________________________________________ 

№ 
п/п 

Наименование показателя План Факт КР ОБ РБ 

1 
Выполнение за квартал мероприятий, предусмотренных в 
плане работы: 

          

1.1 вопрос на Коллегию ГУЗО 1   0,00 1,50 0,00 

1.2 вопрос на аппаратное совещание начальника ГУЗО 1   0,00 1,50 0,00 

1.3 
вопрос на комиссию ГУЗО по социально-значимым и 
приоритетным вопросам  

1   0,00 1,00 0,00 

1.4 подготовка врачебных конференций 1   0,00 1,00 0,00 

1.5 участие во врачебных конференциях  1   0,00 1,00 0,00 

1.6 подготовка и проведение дней специалиста 1   0,00 1,00 0,00 

1.7 подготовка и проведение семинаров  1   0,00 1,30 0,00 

1.8 
подготовка и проведение выездных сертификационных циклов 
по соответствующей специальности 

1   0,00 3,00 0,00 

1.9 обучение (стажировка) врачей на рабочем месте  3   0,00 1,25 0,00 

1.10 
обучение (стажировка) средних медицинских работников на 
рабочем месте 

5   0,00 1,25 0,00 

1.11 подготовка информационных писем 1   0,00 2,00 0,00 

2 
 Выполнение за квартал мероприятий,  
сверх запланированных: 

          

2.1 подготовка и проведение совещаний 1   0,00 1,50 0,00 

2.2 подготовка и проведение дней специалиста 1   0,00 1,00 0,00 

2.3 подготовка и проведение семинаров  1   0,00 1,25 0,00 

2.4 
подготовка и проведение выездных сертификационных циклов 
по соответствующей специальности 

1   0,00 5,00 0,00 

2.5 обучение (стажировка) врачей на рабочем месте  1   0,00 1,25 0,00 

2.6 
обучение (стажировка) средних медицинских работников на 
рабочем месте  

1   0,00 1,25 0,00 

2.7 подготовка информационных писем 1   0,00 2,00 0,00 

2.8 подготовка и проведение «Дней здоровья» 1   0,00 1,50 0,00 

3. Соблюдение сроков предоставления в ГУЗО:           

3.1 
плана работы на год в электронном виде и на бумажном 

носителе 
1   0,00 1,00 0,00 

3.2 квартального отчета 1   0,00 1,00 0,00 

3.3 аналитической и справочной информации 1   0,00 1,25 0,00 

3.4 реестров для составления заявки по ДЛО 1   0,00 2,00 0,00 

3.5 проектов медицинских стандартов  30   0,00 1,00 0,00 

3.6 конъюнктурных отчетов за 3 последних года 1   0,00 3,00 0,00 

4. 
Ведомственный контроль объемов и качества медицинской 
помощи: 

          

4.1 

проверено медицинских карт стационарного больного (с 

предоставлением акта экспертного контроля), в том числе 
граждан, имеющих право на льготное лекарственное 
обеспечение за счет средств федерального и регионального 

90   0,00 1,25 0,00 



 18 

бюджета 

4.2 

проверено амбулаторных карт пациентов, имеющих право на 

льготное лекарственное обеспечение за счет средств 
федерального и регионального бюджета (с предоставлением акта 
экспертного контроля) 

150   0,00 1,25 0,00 

4.3 
проверено отделений скорой помощи (с предоставлением актов 

экспертного контроля) 
3   0,00 1,25 0,00 

4.4 
проверено ЛПУ, по программе обеспечения необходимыми 
лекарственными средствами, по плану (с предоставлением 
актов экспертного контроля) 

3   0,00 1,25 0,00 

4.5 

проверено ЛПУ по программе обеспечения необходимыми 

лекарственными средствами, сверх запланированного (с 
предоставлением актов экспертного контроля)  

1   0,00 1,50 0,00 

4.6 

предоставление в ГУЗО анализа выполнения заявки на 
лекарственные средства, предназначенные для лечения 

больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 
нанизмом, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также, 
после трансплантации органов и (или) тканей, согласованной в 

установленном порядке (ежемесячно) 

3   0,00 1,00 0,00 

4.7 
рассмотрение и подготовка письменных ответов по обращениям 
граждан и организаций и участие в проверках в соответствии с 
приказами ГУЗО 

1   0,00 2,00 0,00 

4.8 
участие в работе «Общественной приемной» и «Горячей линии» 

ГУЗО 
1   0,00 2,00 0,00 

5. Организационно-методическая работа в ЛПУ области:           

5.1 количество выездов в ЛПУ,  выполненных по плану 3   0,00 1,25 0,00 

5.2 
количество выездов в ЛПУ,  выполненных сверх 
запланированных  

1   0,00 1,50 0,00 

5.3 прочитано лекций на выезде 1   0,00 1,00 0,00 

5.4 проведено клинических разборов, в том числе: на выезде  1   0,00 1,00 0,00 

5.5 
проверено состояние службы в ЛПУ с предоставлением 
аналитической информации с выводами и предложениями  
по итогам проверки 

3   0,00 1,50 0,00 

5.6 прорецензировано медицинской документации умерших  25   0,00 1,00 0,00 

6. 
Совершенствование организации медицинской помощи в 
учреждениях здравоохранения области: 

          

6.1 внедрено новых методик диагностики 1   0,00 1,50 0,00 

6.2 внедрено новых методик лечения 1   0,00 2,00 0,00 

6.3 внедрено новых технологий в организационные формы работы  1   0,00 2,00 0,00 

6.4 открыто новых «Школ здоровья» 1   0,00 2,00 0,00 

6.5 
оказана практическая помощь в ЛПУ  
(выполнено операций, манипуляций) 

1   0,00 2,00 0,00 

6.6 проконсультировано пациентов в ЛПУ области 20   0,00 1,25 0,00 

6.7 
проконсультировано пациентов на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи  

20 
  

0,00 2,00 0,00 

6.8 

разработка и предоставление на рассмотрение в ГУЗО 

нормативных документов по организации медицинской помощи 
по курируемой службе 

1 
  

0,00 2,00 0,00 

7. Просветительская и научная деятельность            

7.1 
участие в конгрессах, пленумах, совещаниях, круглых столах, 
научно-практических конференциях (международных, 
всероссийских, региональных) 

1 
  

0,00 1,00 0,00 

7.2 количество печатных статей в научных сборниках  1   0,00 1,00 0,00 

7.3 
выступление с докладом (сообщением) на конгрессах, пленумах, 
совещаниях, научно-практических конференциях 

(международных, всероссийских и региональных)  

1 

  

0,00 2,00 0,00 

7.4 организация и проведение научно-практических конференций 1   0,00 3,00 0,00 

8. Работа по пропаганде «здорового образа жизни»:           

8.1 выступления на радио, телевидении 1   0,00 1,00 0,00 



 19 

8.2 
публикации  в прессе, информация для размещения на сайте 

ГУЗО 
1   0,00 1,00 0,00 

8.3 беседы и лекции в школах и других учебных заведениях  1   0,00 1,00 0,00 

8.4 

организация проведения профилактических акций (разработка 

программ, организация взаимодействия с гражданским 
обществом, подготовка пресс-релизов, и т.д.) 

1   0,00 3,00 0,00 

9. Общая сумма баллов:         0,00 

10.  

Достижение показателей оценки эффективности 
деятельности учреждения здравоохранения/службы, 
целевых программ Курганской области, активное участие 

внештатного специалиста в проведении информационно-
профилактических мероприятий и т.д.  

плюс 

до 5 
бал-
лов 

        

11.  

Недостоверное и некачественное предоставление 
ведомственной статистической отчетности (наличие 

ошибок), наличие обоснованных жалоб на врачей данной 
специальности, невыполнение запланированных 
мероприятий без объективных причин и т.д.  

минус 
до 5 
бал-

лов 

        

12.  Итоговый балл:           

 
Сокращения:  

ГУЗО - Главное управление здравоохранения,  
КР - коэффициент результативности,  
ЛПУ - лечебно-профилактическое учреждение,  

ОБ - оценочный балл,  
РБ - результативный балл. 
KP=ФАКТ/ПЛАН; РБ=ОБ*КР; Общая сумма баллов = сумма всех  РБ. 

Итоговый балл = Общая сумма баллов + сумма РБ по пункту 10 и 11.  
 

  
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к приказу Главного управления здравоохранения Курганской области 

«О главных внештатных специалистах Главного управления 
здравоохранения Курганской области» 

 
 
 

 
ПРИКАЗ ПОДГОТОВЛЕН: 

 
Начальник отдела лечебно-профилактической помощи  
управления организации медицинской помощи Главного  

управления здравоохранения Курганской области         С.В. Мысливцева  
 

 
 
ПРИКАЗ СОГЛАСОВАН: 

 
Заместитель начальника Главного управления –  

начальник управления организации медицинской  
помощи Главного управления здравоохранения  
Курганской области         С.В. Жуков  

 
 

Заместитель начальника отдела – заведующий сектором  
правовой работы отдела правовой и организационно-кадровой  
работы управления организационной работы и 

медицинской помощи матерям и детям Главного управления  
здравоохранения Курганской области.                                                   В. А. Ступина 

 
 
ФГУ «РНЦ «ВТО» им. академика Г. А. Илизарова  

Федерального агентства по высокотехнологичной  
медицинской помощи»                 А.Н. Дьячков  

 
 
 

Заведующий отделом здравоохранения  
Департамента социальной политики 

Администрации г. Кургана                                                                           Л. А. Киселева                  

 
 

 
 

 
 
 

 

 


